
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: Dott. Maria MASAU DAN Tel: 040 6754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessia Neri  Tel: 0406758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452 E-mail: RIGO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  316 /  2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 316 / 2015  
 
Prot. Corr. n. 20 - 19/2/65/8-2014 

OGGETTO: Deliberazione Giunta Comunale n. 30 dd. 02/02/2015.  Variazioni ed integrazioni del 
calendario di utilizzo delle sale espositive per mostre nel periodo aprile 2015 - marzo 2016.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 
 Premesso che 

• il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L.241/90 e per la coorganizzazione degli  
eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato 
con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013, in seguito citato come 
“regolamento comunale” contiene,  tra l'altro, le norme per l'assegnazione delle 
sale espositive per l'organizzazione di mostre; 

• con la deliberazione giuntale n. 30 dd. 2/02/2015, immediatamente eseguibile, la 
Giunta municipale ha approvato, tra l’altro, il calendario delle mostre presso le sale 
espositive Umberto Veruda e Arturo Fittke (ALLEGATO 3/DGM alla deliberazione 
giuntale); 

• il numero 4. del dispositivo dell'atto deliberativo appena citato, espressamente 
prevede “di rinviare ai provvedimenti dirigenziali la disposizione di eventuali  
variazioni e/o integrazioni del calendario (...)” ultimo richiamato; 

 
 accertato che 

• nel periodo dal 12 al 21 giugno 2015, il Comune di Trieste prevede di organizzare 
una ulteriore iniziativa di grande impatto di cui all'art. 15 del regolamento comunale 
citato in premessa, da realizzarsi presso la sala Umberto Veruda da parte 
dell'Associazione Nazionale Arma di Cavalleria; 

• nel periodo dal 21 al 29 settembre 2015, il Comune di Trieste prevede di 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: Dott. Maria MASAU DAN Tel: 040 6754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessia Neri  Tel: 0406758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452 E-mail: RIGO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  316 /  2015 
 

organizzare  la quarta edizione del progetto NEXT, da parte dell'Area educazione, 
università, ricerca, cultura e sport, per la realizzazione del quale si rende 
necessario occupare, oltre alla sala comunale e (limitatamente al periodo dal 22 al 
29 settembre 2015) la sala Umberto Veruda, anche la sala Arturo Fittke; 

 
 atteso che nel calendario delle mostre approvato con la deliberazione G.M. n. 
30/2015 prima citata, i periodi di occupazione delle sale Veruda e Fittke sono stati  
programmati nel seguente modo: 

• SALA VERUDA:  
◦ dal 15 maggio al 15 giugno 2015 -  Area educazione, università, ricerca, cultura 

e sport, Servizio Biblioteche civiche, per la relaizzazione della mostra sulla 
Grande Guerra; 

◦ dal 18 giugno al 18 luglio 2015 – Associazione 6idea, per la realizzazione della 
mostra “l'utile dell'inutile”; 

• SALA FITTKE: 
◦ dal 22 settembre al 5 ottobre 2015 – Associazione LA BARCACCIA per la 

realizzazione della mostra “La Barcaccia: la sua storia, la sua Trieste”; 
◦ dal 7 ottobre al 5 novembre 2015 – Associazione culturale “La Biennale Giuliana 

d'arte” per la realizzazione della mostra “XIII biennale di Trieste”; 
  
 ritenuto, pertanto necessario provvedere all'aggiornamento del calendario delle 
mostre allegato alla deliberazione G.M. n. 30/2015, mediante l'inclusione, nella 
programmazione dell'utilizzo delle sale comunali, delle  iniziative sopra descritte,  da 
riportare nel seguente modo: 
 

• SALA VERUDA:  
◦ dal 15 maggio al 11 giugno 2015 -  Area educazione, università, ricerca, cultura 

e sport, Servizio Biblioteche civiche, per la realizzazione della mostra sulla 
Grande Guerra; 

◦ dal 12 al 21 giugno 2015 - Associazione Nazionale Arma di Cavalleria; 
◦ dal 22 giugno al 18 luglio 2015 – Associazione 6idea, per la realizzazione della 

mostra “l'utile dell'inutile”; 
 

• SALA FITTKE: 
◦ dal 21 al 29 settembre 2015 -  Area educazione, università, ricerca, cultura e 

sport, per la realizzazione della nuova edizione del progetto NEXT; 
◦ dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 – Associazione LA BARCACCIA per la 

realizzazione della mostra “La Barcaccia: la sua storia, la sua Trieste”; 
◦ dal 11 ottobre al 5 novembre 2015 – Associazione culturale “La Biennale 

Giuliana d'arte” per la realizzazione della mostra “XIII Biennale di Trieste”; 
 
 Acquisito il parere della Dirigente del Servizio Biblioteche civiche in merito alla 
modifica del calendario relativa alla mostra sulla Grande Guerra; 
 
 Visti  

• gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: Dott. Maria MASAU DAN Tel: 040 6754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessia Neri  Tel: 0406758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452 E-mail: RIGO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  316 /  2015 
 

• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale. 
 
 Vista la determinazione dirigenziale n. 24/2014 del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa "Coordinamento amministrativo e organizzativo delle 
attività culturali" nell'ambito del "Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
Promozione e Progetti Culturali" dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e 
Sport, alla dipendente Alessia Neri con decorrenza 01.05.2014, fino al termine del 
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del 
mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite; 
 

DETERMINA 
 

1. di apportare le seguenti modifiche al calendario delle mostre presso le sale espositive 
Umberto Veruda e Arturo Fittke contenuto nell'ALLEGATO 3/DGM alla 
deliberazione della Giunta municipale  n. 30 dd. 2/02/2015: 

 
• SALA VERUDA:  

◦ dal 15 maggio al 11 giugno 2015 -  Area educazione, università, ricerca, cultura 
e sport, Servizio Biblioteche civiche, per la relaizzazione della mostra sulla 
Grande Guerra; 

◦ dal 12 al 21 giugno 2015 - Associazione Nazionale Arma di Cavalleria; 
◦ dal 22 giugno al 18 luglio 2015 – Associazione 6idea, per la realizzazione della 

mostra “L'utile dell'inutile”; 
 

• SALA FITTKE: 
◦ dal 21 al 29 settembre 2015 -  Area educazione, università, ricerca, cultura e 

sport, per la realizzazione della nuova edizione del progetto NEXT; 
◦ dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 – Associazione LA BARCACCIA per la 

realizzazione della mostra “La Barcaccia: la sua storia, la sua Trieste”; 
◦ dal 11 ottobre al 5 novembre 2015 – Associazione culturale “La Biennale 

Giuliana d'arte” per la realizzazione della mostra “XIII Biennale di Trieste”; 
  
 Le modifiche al calendario delle mostre di cui al presente numero 1., sono riportate 
nell'allegato sub 1 allegato al presente atto per farne parte integrante,  aggiornato in applicazione 
del numero 4. del dispositivo della deliberazione G.M. n. 30 dd. 02.02.2015; 
 

2. di demandare ad ulteriori provvedimenti dirigenziali, la disposizione dei successivi 
adempimenti necessari per la realizzazione della singole manifestazioni. 

 
 
Allegati: 
ALLEGATO-1.pdf 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: Dott. Maria MASAU DAN Tel: 040 6754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessia Neri  Tel: 0406758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452 E-mail: RIGO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  316 /  2015 
 

DOTT. ALESSIA NERI 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 09/02/2015 11:00:57
IMPRONTA: 54CC517BA1EEDF745A2C8B44482C3893B8085234F178EE3DF180112223D540C4
          B8085234F178EE3DF180112223D540C4C5D59086F01C2F1DE8AED9DF9A5985F3
          C5D59086F01C2F1DE8AED9DF9A5985F3719E99E03E15536D7862BBE0D202CD8D
          719E99E03E15536D7862BBE0D202CD8D66A308CBE23208AF310EE7955F198EC4


